PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 1748/2025

Assunto: Fiscalização e apuração de denúncias referentes ao Transporte Escolar Municipal.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à fiscalização e apuração de denúncias

referentes ao Transporte Escolar Municipal.

Recebemos denúncias graves relacionadas ao transporte escolar no

município, apontando que há transportadores autorizados pela Prefeitura que não estão

mais prestando o serviço, bem como casos em que veículos seguem operando sem a

presença de auxiliar para acompanhar as crianças, o que fere normas básicas de

segurança e cuidado, especialmente no transporte de alunos da educação infantil.

Diante disso, solicita-se que a Prefeitura, por meio da Secretaria de

Educação e dos órgãos competentes:

 Realize fiscalização imediata da frota autorizada,

 Verifique se todos os prestadores estão em operação conforme os

critérios exigidos

  Apure as denúncias quanto à ausência de profissionais auxiliares

nos veículos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P